
97368                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 13 novembre 2025, n. 1756
Applicazione quota vincolata del risultato di amministrazione, ai sensi dell’ art. 42 c.8 d.lgs. n.118/2011 e 
ss.mm.ii., e variazione al Bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, ai sensi dell’art.51,c.2 del 
d.lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii, per €49.667,79–Del.G.R.1256/2024 Riattivazione coprogettazione di interventi 
previsti dal Piano regionale delle politiche familiari -Atto di indirizzo.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Inclusione Sociale Attiva concernente l’argomento in oggetto e la 
conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale, d’intesa con l’Assessore con delega al Bilancio 
per la parte relativa all’utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione.

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di autorizzare l’applicazione della quota vincolata del risultato di Amministrazione, ai sensi dell’art. 
42 comma 8 e seguenti del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., corrispondente alla somma di € 49.667,79, 
derivante dalle economie vincolate formatasi sui capitoli di spesa collegati al capitolo di entrata E2037206 
negli esercizi precedenti;

2.	 di autorizzare la variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio regionale 2025 e pluriennale 
2025- 2027, approvato con l.r. 43/2024, e al Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio 
Finanziario Gestionale2025-2027 approvato con D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 ai sensi dell’art. 51 comma 
2 del d. lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., per complessivi € 49.667,79, secondo quanto riportato nella sezione 
“Copertura Finanziaria” del documento istruttorio;

3.	 di dare atto che la predetta somma di € 49.667,79 sarà destinata alla riattivazione della co-progettazione 
attivata con la determinazione n. 1074 del 01/12/2020 di interventi previsti dal Piano regionale delle 
politiche familiari e realizzati nell’ambito del progetto “HUMUS – Coltivare e generare nuove prassi”, 
in attuazione degli indirizzi di cui alla Del.G.R. n. 1256/2024, per l’attuazione delle attività necessarie 
all’implementazione del sistema di valutazione di impatto dei servizi per le famiglie e minori;



                                                                                                                                97369Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

4.	 di dare atto che le operazioni contabili del presente provvedimento assicurano il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal d.lgs n. 118/2021 e ss.mm.ii.;

5.	 di approvare l’Allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte integrante 
del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere regionale 
conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

6.	 di demandare alla Dirigente della Sezione Inclusione Sociale Attiva, tutti gli adempimenti conseguenti 
dall’adozione del presente provvedimento.

7.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
8.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



97370                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

Applicazione quota vincolata del risultato di amministrazione, ai sensi dell’art. 42 c.8 

dell’art.51, € –

 la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di
diritto di accesso ai documenti amministrativi.”;

 il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal d.lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 

 31 dicembre 2024, n. 42 “Disposizioni per la formazione del bilancio d
–

regionale 2025)”.
 31 dicembre 2024, n. 43 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 

l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025 2027”;
 2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e 

e. Approvazione.”;
 la Legge Regionale 27 ottobre 2025, n. 16 “Rendiconto Generale della Regione Puglia per 

l’esercizio finanziario 2024”;
 la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

ali”;
 la Legge Regionale 10 luglio 2006 n. 19, “Disciplina del sistema integrato dei servizi sociali per 

la dignità e il benessere delle donne e degli uomini di Puglia”;



prorogato per l’annualità 2025 con DGR n. 1648 del 28/11/2024;


 il Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 1, 
comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106”;

 le “Linee di indirizzo per l’affidamento familiare” e le “Linee di indirizzo per l’accoglienza nei 
per minorenni”, approvate in Conferenza Unificata Stato –

 Linee Guida per la definizione di un modello condiviso di Centro per le Famiglie” elaborate  nel 
2022 nell’ambito del Progetto “Supporto per lo 

familiari multiproblematici e/o persone particolarmente svantaggiate”, promosso ed attuato 


delle attività del progetto “HUMUS – i”, 

 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione del
parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;



                                                                                                                                97371Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   



 nell’ambito delle politiche per la prima infanzia e il sostegno alle responsabilità fam

l’implementazione di nuovi servizi a supporto delle responsabilità genitoriali, della relazione 



reare i presupposti per un percorso di “modellizzazione” e di “qualificazione” 
nell’ambito dell’erogazione di servizi e azioni in favore delle famiglie:

la promozione del protagonismo delle famiglie e costruzione di “alleanze” tra servizi pubblici 



regionale  che,  partendo  da  un  monitoraggio puntuale dell’esistente, accompagnasse tutti i 
soggetti, pubblici e privati, e stakeholders convolti nell’

 progettazione  si  è dato avvio al progetto “HUMUS
generare nuove prassi”,  articolato  nelle  seguenti  
linea d’azione trasversale di coordinamento e comunicazione, ciascuna a sua volta articolata in 

ione dell’istituzionalizzazione


manifestazione di interesse,  e coordinato da Regione Puglia, con l’obiettivo strategico di 

 in attuazione di quanto previsto dall’art. 3, comma 3 della Convenzione stipulata tra Regione 

apposite relazioni finali nelle quali sono stati evidenziati l’andamento delle attività, gli obiettivi 
conseguiti, l’efficacia e l’impatto sociale delle azioni realizzate,

gli indicatori di realizzazione e di risultato previsti dall’ intervento di co


 COLTIVARE E GENERARE NUOVE PRASSI” IL SISTEMA DI PREVENZIONE E 



97372                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025


 –


MATERIA DI ACCOGLIENZA FAMILIARE E PREVENZIONE DELL’ISTITUZIONALIZZAZIONE


mappatura e valutazione dell’esistente, 

gestione amministrativa del sistema dei servizi in favore di famiglie e minori, nell’ottica di 

“ on l’obiettivo 

”;


l’obiettivo di misurare

l’individuazione di 
, l’esplicitazione dei soggetti da coinvolgere e degli strumenti di rilevazione

 l’implementazione della cultura valutativa dell’impatto sociale in qualsiasi organizzazione 

to a beneficio della collettività e l’integrazione della 
misurazione dell’impatto nelle proprie strategie manageriali; 


un’azione di sistema

 r valutare l’impatto di un servizio è fondamentale rilevare i risultati attesi
fornita dall’attività di monitoraggio

 in ragione dell’interazione dell’attività di valutazione d
minori con l’attività di monitoraggio quali quantitativo già realizzato all’interno del richiamato 

emerge l’opportunità che la predetta azione di sistema di supporto agli 


soggetti, pubblici e privati, e stakeholders convolti nell’erogazione di servizi a 

di Avviso “
regionale delle politiche familiari” finalizzato all’individuazione dei soggetti partner;

 all’esito dell’iter istruttorio giusta AA.DD. n. 1252 del 22/12/2020 e n. 223 del 19/02/2021: 



                                                                                                                                97373Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

€





 non è riconducibile all'appalto di servizi e agli affidamenti in genere, ma alla logica dell’a

 l’accordo di co progettazione, previsto dall'art. 55 del D.lgs. 117 del 03/07/2017 “Codice del 
Terzo Settore” è stipulato in forma d


amministrativo orientato all’attivazione del partenariato, dovrebbe avere natura “circolare”, 

–
elazione alla peculiarità dell’oggetto del procedimento –

manifesti la necessità o, anche, l’opportunità di rivedere o implementare l’assetto raggiunto 



essere prevista a monte nell’avviso) e di parità di trattamento tra gli ETS partecipanti alla 

l’art. 7 dell’ Avviso “Manifestazione di interesse alla co
iari” di cui all’AD n. 1074/2020, il quale prevede 

espressamente che “ ’Amministrazione si riserva di chiedere in qualsiasi momento al/i soggetto/i 

l’andamento delle attività progettuali, per le quali si stima una durata complessiva d

”;

ti nella gestione dell’intervento oggetto del progetto Humus, per l’integrazione nel 
suo ambito della previsione della gestione delle attività necessarie all’implementazione del sistema 

per l’importo di euro 
procedere all’adeguamento delle scritture contabili riferite al bilancio di previsione
l’iscrizione delle predette

applicare la quota vincolata del risultato di amministrazione presunto, ai sensi dell’art. 42 
€ 



97374                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

del 20/01/2025 ai sensi dell’art. 51 comma 2 del d. lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., 
anto riportato nella sezione “Copertura Finanziaria”; 

di dare atto che la predetta somma di €

ale delle politiche familiari e realizzati nell’ambito del progetto “HUMUS –
Coltivare e generare nuove prassi”

per l’attuazione delle attività necessarie all’implementazione del sistema di

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 

Il presente provvedimento comporta l’applicazione della quota vincolata del risultat
amministrazione, ai sensi dell’art. 42 comma 8 e seguenti del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., 

€

l’attuazione delle 
attività necessarie all’implementazione del sistema di valutazione di impatto dei servizi per le 

L’Avanzo applicato è destinato all

€ 

€ 

–

PRIVATI”

+€ +€ 



                                                                                                                                97375Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

all’A.D. n. 1074 del dell’art. 42 
comma 8 e dell’art.51, comma 2, lett. d) del D.Lgs. n. 118/2011 e 

l’applicazione de
dell’art. 42 comma 8 e seguenti del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., 
€ 

20/01/2025 ai sensi dell’art. 51 comma 2 del d. lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., complessivi €
, secondo quanto riportato nella sezione “Copertura Finanziaria”

che la predetta somma di € 

Piano regionale delle politiche familiari e realizzati nell’ambito del progetto “HUMUS –
Coltivare e generare nuove prassi”
per l’attuazione delle attività necessarie all’implementazione del sistema di valutazione di 

l’Allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte 

al Tesoriere regionale conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

conseguenti dall’adozione del presente provvedimento.

dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374

LA EQ “Coordinamento risorse FNPS e correlate”

Giulia Sannolla
05.11.2025 15:04:59
GMT+01:00

Debora Montanaro
06.11.2025 07:54:38
GMT+01:00

Angela Di
Domenico
06.11.2025
09:22:46
GMT+02:00

Caterina Binetti
06.11.2025
09:40:51
GMT+01:00



97376                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

Il Presidente della Giunta Regionale, dott. Michele Emiliano, d’intesa con l’Assessore con delega al 
iva all’utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione, ai 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’Assessore

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 

Valentina Romano
07.11.2025
14:37:31
GMT+01:00

FABIANO AMATI
10.11.2025 10:24:34
GMT+02:00

Michele Emiliano
10.11.2025
16:29:22
GMT+01:00

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 13/11/2025 09:42

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                97377Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

N.
 …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 2
02

5

da
ta

: …
./

…
../

…
…

.  
   

    
    

  n
. p

ro
to

co
llo

 …
…

…
.

N.
 …

. -
 

C
at
er
in
a

Bi
ne

tt
i

06
.1
1.
20

25
09

:4
0:
51

G
M
T+

01
:0
0



97378                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

PRI DEL 2025 73 11.11.2025

APPLICAZIONE QUOTA VINCOLATA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE, AI SENSI DELL#ART. 42 C.8 D.LGS.
N.118/2011 E SS.MM.II., E VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE 2025-2027, AI SENSI

DELL#ART.51,C.2 DEL D.LGS. N.118/2011 E SS.MM.II, PER €49.667,79#DEL.G.R.1256/2024 RIATTIVAZIONE
COPROGETTAZIONE DI INTERVENTI PREVISTI DAL PIANO REGIONALE DELLE POLITICHE FAMILIARI -ATTO DI

INDIRIZZO.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 13/11/2025 09:42

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


